
 

                                                                 

                                                                                      

 

 

 

 All’Albo on line di Istituto  
 

OGGETTO: Costituzione dei Gruppi di Lavoro Operativi per l’Inclusione (GLO) a.s. 2024-25 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 (e, in particolare, l’art. 317, 

comma 2), recante “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione 

dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 

1,commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze 29 dicembre 2020, n. 182, recante “Adozione 

del modello nazionale di piano educativo individualizzato e delle correlate 

linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli 

alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n. 66”; 

VISTA la Sentenza n. 9795/2021 del 14 settembre 2021 del TAR per il Lazio, Sez. III 

bis, che ha disposto l’annullamento del Decreto Interministeriale n. 182/2020 

e dei suoi allegati (Linee guida, Modelli di PEI, Allegati C e C1); 

VISTA la Nota MI prot. n. 2044 del 17 settembre 2021, recante “Sentenza n. 9795/2021 

del 14/09/2021, TAR Lazio. Indicazioni operative per la redazione dei PEI per 

l’a.s. 2021/2022”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 come recepito dal Decreto 

Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante «Disposizioni per l'adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati)»; 

VISTA la Sentenza del Consiglio di Stato del 26 aprile 2022, presentata dal Ministero 

dell’Istruzione e dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, che ha annullato 



la Sentenza del TAR Lazio n.9795/21 del 14-09-2021 e la Nota ministeriale n. 

2044/21 (norme transitorie per l’a.s. 2021/22) e che ha ripristinato il D.I. n. 

182/20, con i modelli di PEI allegati e le Linee guida;  

VISTA la Nota MI prot. n.3330 del 13 ottobre 2022 recante “Sentenza Consiglio di 

Stato n. 3196/2022. Redazione dei PEI per l’a.s.2022/2023”; 

VISTA la Nota USR ER prot. n. 26627 del 17 ottobre 2022 recante “Sentenza 

Consiglio di Stato n. 3196/2022. Redazione dei PEI per l’a.s.2022/2023 - Nota 

MI del 13 ottobre 2022, prot. n. 3330”; 

VISTA la nota MIM prot. n. 2202 del 01/06/2023 recante “Indicazioni per redazione 

del PEI”; 

VISTA la nota MIM prot. n. 2780 del 12/06/2023 recante “Indicazioni dei PEI: nuove 

funzionalità nella partizione separata dell’anagrafe anazionali (ANS)”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze 1° agosto 2023 n. 153, recante “Disposizioni 

correttive al decreto interministeriale 29 dicembre 2020, n. 182”; 

VISTO il Piano Annuale per l’Inclusione dell’IC Predappio per l’a.s. 24/25;  

CONSIDERATA la documentazione agli atti relativa a ciascuno studente con certificazione ai 

sensi della legge 104/1992; 
 

DECRETA 

Articolo 1 – Istituzione 

Sono istituiti presso l'Istituto Comprensivo Predappio i Gruppi di Lavoro Operativi per l’inclusione 

(di seguito “GLO”) per ogni classe in cui è presente un/una alunno/a con certificazione ai sensi della 

Legge 104/1992. 

Articolo 2 – Composizione 

Come previsto dalla normativa vigente ogni GLO è composto da: 

- il Dirigente Scolastico, che lo presiede; 

- il docente Funzione Strumentale per l’Inclusione degli alunni con certificazione ai sensi della legge 

104/1992; 

- i docenti del Consiglio di Classe; 

- i genitori/tutori degli alunni con certificazione ai sensi della legge 104/1992; 

- il Referente Neuropsichiatria Infantile/Unità Medica di Valutazione del caso; 

- l'educatore o assistente all’autonomia; 

- eventuali esperti indicati dalla famiglia. 

In caso di assenza del Dirigente Scolastico, il docente Funzione Strumentale per l’Inclusione è 

delegato a presiedere la riunione in sua vece; in caso di assenza del docente Funzione Strumentale, è 

delegato a presiedere la riunione il docente coordinatore di classe; in caso di assenza del docente 

coordinatore di classe è delegato a presiedere il docente di sostegno (in caso di più docenti di sostegno, 

presiederà il più anziano d’età). 

Il GLO così composto resta in carica per la durata del ciclo scolastico dell’alunno predetto. 



Previa autorizzazione della famiglia e su invito del Dirigente scolastico o suo delegato, possono 

partecipare ai singoli incontri del GLO, per tutta la durata o limitatamente ad alcuni punti all'Ordine 

del Giorno, anche altre figure professionali il cui supporto viene ritenuto utile ai lavori del Gruppo. 

Articolo 3 - Compiti, tempi e modalità di funzionamento 

Il GLO ha il compito di elaborare, approvare con decisione motivata e verificare il Piano Educativo 

Individualizzato (PEI) per l’alunno/a. 

Ai sensi dell'art. 4 comma 4 del Decreto Interministeriale 182/2020 e ss.mm.ii “il GLO è validamente 

costituito anche nel caso in cui non tutte le componenti abbiano espresso la propria rappresentanza”. 

Non esiste pertanto numero legale né rappresentanza minima. 

I componenti del GLO che risultano assenti hanno accesso ai verbali e ai documenti prodotti, e 

possono inviare le loro osservazioni, ma le decisioni sono prese dai presenti. 

Ai sensi dell'art. 4 comma 5 del Decreto Interministeriale 182/2020, come modificato dall’art. 3 

comma 1 lettera a) del Decreto Interministeriale 153/2023, “le riunioni del GLO si svolgono, salvo 

motivata necessità, in ore non coincidenti con l’orario di lezione”. 

Articolo 4 – Compensi 

Ai sensi della normativa vigente, ai componenti del GLO non spetta alcun compenso, indennità, 

gettone di presenza, rimborso spese e qualsivoglia altro emolumento. 

Articolo 5 - Notifica 

Il presente Decreto, depositato agli atti dell’Istituzione scolastica, è notificato ai componenti dei 

diversi GLO della scuola mediante pubblicazione all'Albo on line dell’Istituto. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                   Valentina Rossi 

                                                                                                           (Firmato Digitalmente)                                                                         
 

 

 


		2024-10-22T11:04:00+0200
	VALENTINA ROSSI


		2024-10-22T11:11:08+0200
	ISTITUTO COMPRENSIVO PREDAPPIO




